BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
__________________________________________

Số:           /BVHTTDL-DSVH

V/v chủ trương lập Dự án: Xây dựng
đền thờ Bà Hoàng Thị Loan tại Khu di tích
quốc gia đặc biệt Kim Liên, tỉnh Nghệ An

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________________________________________________________

Hà Nội, ngày         tháng       năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được Tờ trình 3011/TTr-UBND
ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An về việc đề nghị có
ý kiến về chủ trương lập Dự án: Xây dựng đền thờ Bà Hoàng Thị Loan tại Khu
mộ Bà Hoàng Thị Loan, huyện Nam Đàn, tỉnh Nghệ An (kèm theo Hồ sơ Báo cáo
nghiên cứu khả thi). Sau khi xem xét, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến
như sau:

1. Thống nhất chủ trương lập Dự án: Xây dựng đền thờ Bà Hoàng Thị Loan
tại Khu mộ Bà Hoàng Thị Loan, huyện Nam Đàn, tỉnh Nghệ An nhằm đáp ứng
tình cảm của Nhân dân cả nước và người dân địa phương đối với thân mẫu Chủ
tịch Hồ Chí Minh, qua đó giáo dục truyền thống uống nước nhớ nguồn cho các
thế hệ, đồng thời tiếp tục góp phần phát huy giá trị di tích.

2. Ngày 27 tháng 11 năm 2020, Quy hoạch bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá
trị di tích quốc gia đặc biệt Khu lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Kim Liên đã
được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1943/QĐ-TTg. Vì vậy,
để có thể triển khai việc xây dựng đền thờ, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ
An báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, thống nhất chủ trương cho phép xây
dựng đền thờ thuộc Quy hoạch bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích quốc gia
đặc biệt Khu lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Kim Liên.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng có ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương;
- Sở VHTTDL tỉnh Nghệ An;
- Lưu: VT, DSVH, VHN.07.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T17:16:21+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Lê Thị Thu Hiền<hienltt.vdt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T08:20:28+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Hoàng Đạo Cương<hoangdaocuong@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T08:29:26+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T08:29:30+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T08:29:34+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T08:29:47+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!